Hogy ezen pont a szász nemzet részéről jogtalanul köve
telt földesúri királyi haszonvételekre vonatkozzék, azt valóban 
csak oly magyarázgatással lehet állitani, milyen ez emlékirat 
szerzője igazságszeretetétöl és történeti hűségétől kitelik.

A szász nemzet és a másik két országos rend között lét
rejött úgynevezett Accorda és az arra kelt legfelsőbb megerösités 
a szász nemzetnek tulajdon úrbéres jószágaihoz való viszonyát 
illetőleg a következő határozatokat foglalja magában :

,, Visa Conventione amicabili, in sequdam appendicis ad arti- 
culum 3. diplomatis, a Nobis jidelibus nostris Transsüvaniae Sta- 
tíbus 4. Dezemb. anno 1691 concessi, in Comitiis 23. Április nuper 
Cibinii celebratis, inter Saxonicas nostras Civitates super earum 
gravaminibus cum reliquis Transsüvaniae Statibus et Ordinibus 
inita; clementissime annuimus:

P r i m o :  Ut Judices Regii in persona Castra sequi non co- 
gantur; séd trés primarios cives et de bonis VII Judicum (ut 
vulgo vocant) et de bonis Cibiniensibus equites bene armatos 36 cum 
apparatu hactenus solito, Coronenses autem equites 12 ad Castra 
mittant; —- pedites verő secundum eorum privilégium in defensio- 
nem pátriáé 500 nec plures sistere teneantur. — Et si militia 
transsilvanica ex aliis nationibus, nempe Hungaris et Siculis con- 
stans, Jines pátriáé non excedit, neque ipsorum pedites eos excedere 
obligentur.

S e c u n d o :  Cum üdém occasione articuli 6, Tit. 46, P. 3, 
Approb. ab Ofjicialibus Comitatuuni Albensis et de Küküll'ó juris- 
dictionem ipsorum in bonis, ut vocant, septem Judicum privilegiis 
fundatam aliquando turbari questi sint; volumus vt talis in hoc 
posthac ordo observetur: Generális malefactorum inquisitionis tem- 
pore septem Judices tanquam domini terrestres inquisitionem per-
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agant, in qna inquisitione pro testimonio adhibeatur unus V. Ju- 
dex Nobilium, tempestive, in hunc jinem: I. Ut si táléin in illis 
pagis malefactorem extradari contigeret, gui in alios forte pagos 
Officialium Comitatus jurisdictioni subjectus, transfugisset, per 

praesentiam V. Judicis Nobilium hoc, innotescat, et inpunitus non 
maneat. II. Propteren ille V. Judex Nobilium adhibeatur ut si 
Officiales VII Judicum malefactorem extradatum pro nierito non 
punirent, in eo casu per V. Judicem Nobilium facta ad Comitatus 
Officiales relatione, admoneantur Officiales septem Judicum, ut 
malefactorem extradatem puniant; gui si hoc etiam neglexerint, 
Comitatus Officiales summum Magistratum vei Gubernatorem Iiegni 
super eo informent, per guem Officiales VII Judicum ad male- 
factores puniendos sub poena hóm,ágii adigantur. Imo etiam prae- 
ter generalem malefactorum inquisitionem, si ex pagis Comitatus 
Officialium jurisdictioni subjectis aliguis malefactor se in pagos 
vél bona VII Judicum reciperet, talem etiam teneantur ad requisi- 
tionem Comitatus Officialium punire; quod quidem si posthabuerint 
vei neglexerint, modo proxime declarato erga ipsos procedatur. — 
Similiter si ex bonis VII Judicum aliquis malefactor in pagos 
Comitatus Officialium jurisdictioni subjectos transiret, informati a 
VII Judicibus vei eorum Officiali, Comitatus Officiales teneantur 
tales malefactores punire modo úti supra dictum. Ulteriorem autem 
jurisdictionem in dictis VII Judicum bonis Officiales Comitatuum 
non exerceant, séd citato articulo cassato Saxonum privilegia per 
omnia serventur. — In Sede verő Szelistye maneat Jurisdictio Co
mitatus Officialium, juxta usmn hactenus observari solitum.

Denique cum üdém etiam Status et Ordines super Tit. 81, 
§. 2 et sequ. P. 3, Approb. Const. ita convenerint: quod quemad- 
modum illő articulo hactenus usi non sunt, ita in postenim quo- 
que non utantur, ad eoque articidus ille pro cassato habeatur; 
ita tamen ut Saxones enormeni et excessivam in hospitiorum vei 
domorum locationibus caritatem et locantium tam in civitatibus, 
quam castellis exactiones et avaritiam corrigant, coniractus nihilo- 
minus, qui inter ipsos Saxones et duas alias Transsüvaniae Natio- 
nes intervenerunt etiam in posterum sancte observentur.

Nec refragamur, ut Sedes Szelistye gratuito laboré ad Sali- 
nas Vizahnaenses pilis aequo et solito ab Officialibus nostris non 
gravetur.“
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Ebből tehát megint világosan és kétségtelenül az tűnik ki, 

hogy a szászokat úgy a társrendek mint szintén a 1. f. Felség 
is az úgynevezett hétbirák jószágai nemes földbirtokosainak — 
Septem judices tanquam domini terrestres — tekintették, hogy 
őket az approbatalis törvény III. része 46-dik czime VI. czik- 
kelyében a többi rendek által elvitatott bűnvádi bíráskodás jo
gában e jószágokon belől a fentebbi törvényczikk eltörlésével 
—  citato cassato articulo — meghagyták és hogy a megyei tör
vénykezés csak a szelistyei székben, mely azonban ezen hatá- 
rozmány szövege és összefüggése szerint szintén a hétbirák jó 
szágaihoz tartozott, lett fenntartva.

Hogy az emlékiratnak ezen Accorda-ból levont többi kö
vetkeztetései (27. lap.) mily természetűek, az szintén és kétség
telenül kitűnik az Accorda megerősítésének fentidézett egybe
függő szavaiból; valamint különösen még az is kitetszik azokból, 
hogy nem a szelistyei szék, hanem a szász nemzet volt addig ter
helve beszállásolás s. a. t. által és hogy az Accorda csak a szász 
nemzet jogainak a szászoktól kért megállapítását tárgyazza: 
Conventione inter Saxonicas nostras civitates super earum gravamina 
cum reliqtds Transsilvaniae Statibus et Ordinibus inita., annuimus etc.

Az adóporták felosztásáról az Accorda-ból idézett és az 
1693. évi april 14-kéről kelt 1. f. elhatározással megerősített 2-dik 
czikkely határozata: „In Saxonica autem Natione conseantur 1400 
portáé, in hoc numero intellectis toto régió fundo, bonis ad arcem 
T'órts úti et ad Rubram Turrim p&rtinentibus, sede Szelistye, sede 
Tolmáts et bonis septem Judicum et Cibiniensium et Coronensium, 
in Albensi et de KUküll'ó comitatibus sitis, ita tamen ne huc tra- 
hantur bona Ladislai Bethlen in Bolkáts et Sytve sita, séd illa 
numero portarum Comitatus de Küküllö accensean tur— újból 
ellenkezőjét bizonyítja annak, mit az emlékirat bizonyítani akar.